conjugibus, qui ab instantia civili separationem a thoro et mensa obtinuerant, imponendum est, ut causam hanc etiam Judicio Ecclesiastico cognoscendam anteponant, et ejusdem quoque sententiam ad paccandam conscientiam expectent.

VIII. Omnes in matrimonio civili viventes, tamquam publici peccatores coram Ecclesia considerandi sunt, quia despectum praescriptorum Ecclesiae, tum ipsum matrimonium non in facie Ecclesiae ineundo, tum illud continuando, publice et cum scandalo fidelium omnium manifestant. Quodsi igitur ad Sacrum tribunal Confessionis accesserint, absolutionem sacramentalom obtinere haud poterunt, nisi se paratos et promptos declaraverint, illegitimum in Ecclesia et peccaminosum hoc consortium derelinquendi, aut vero matrimonium si idem admitti poterit in facie Ecclesiae et forma Conc. Trid. praescripta contrahendi. Quodsi vero sponsioni huic in confessione datae minus steterint, in ulterioribus confessionibus tandem non absolvantur, donec promissis in prima illa confessione, ubi nefarium suum vinculum confitebantur datis, actu non steterint.

Ob indolem publicam (ut supra observatum fuit) praevagationis in qua pertinaciter perseverant, juxta praescripta Ritualis Romani art. VIII. etiam a SS. Eucharistia sunt arcendi. Similiter juxta praescripta ejusdem Ritualis de Patris art. IV. non poterunt admitti in administratione sacramenti baptismi qua patris, poterunt vero ad instar testium huic actui assistere.

Quodsi vero in articulo mortis, istius peccati eos vere poenituerit et simul non tantum sacerdoti promiserint, se post recuperatam valetudinem consortium hoc deserere, aut vero matrimonium in facie Ecclesiae contrahere velle, verum etiam insuper in praesentia duorum testium, populum Dei ab scandalum publice hac vita datum deprecati fuerint: poterunt absolutionem obtinere, et si tandem hoc morbo consumpti excesserint, sepultura ecclesiastica non sunt privandi. Quodsi vero hi (quod Deus avertat) etiam in articulo mortis conditiones has adimplere recusaverint, et absque poenitentia non contriti exierint: iisdem tamquam publicis et obduratis peccatoribus sepultura ecclesiastica erit deneganda, quin vero locus sepulturae in coemeterio catholico eis denegetur.

Non minus vero charitas christiana jubet, quam pastoralis prudentia exigit, ut cum mansuetudine agatur; aequali ratione ac cum aliis peccatoribus publicis, quos charitate christiana devincere et pro regno Dei lucrari oportet ut praeunte gratia divina, et ab eadem allecti errorem et peccatum suum agnoscere valeant et ad Deum convertantur.

IX. Mulieribus post partum, quae in matrimonio civili peperant, benedictio in Rituali praescripta haud impertiar.

X. Actus baptissimi prolium in matrimonio civili progenitarum libris metricalibus Natorum ita inseratur: ut in rubrica thori signam simplex (—), in rubrica vero parentum, postquam nomina eorum jam inscripta fuerint, apponatur „*parentes in matrimonio civili vivunt.*“ Item in testimonio baptismi pro ejusmodi baptisatis, exhibito, idem in rubrica thori exprimat, juxta tenorem originalis; aut vero si testimonium per extensum scriptum fuerit, addatur: filium vel filius parentum in matrimonio civili viventium N. N. et N. N.

Filius in tali nexu progenitus tamquam irregularis, ad majores Ordines sacros propter defectum natalium, nonnisi cum [dispensatione a Sede Apostolica] admitti, poterit.

In libris Mortuorum, hi qui in matrimonio civili vixerant, quin addatur expressio, „moritus“—„uxor“—inscribantur, exprimendo solummodo alteram partem cum qua defunctus — vel defuncta in matrimonio civili vixit. e. g. Adalbertus N. vixit in matrimonio civili cum Agatha N. — Agatha N. vixit in matrimonio civili cum Adalberto N.

Quum ad mentem articuli II. § 9. novae legis de matrimoniis civilibus, respectivae politicae instantiae ex officio testimonia super contracto matrimonio civili curatoribus animarum communicare obligantur; hinc seorsivi gerantur libri Copulatorum, in quibus obvientes causus matrimonii civilis praenotentur, atque post inscripta personarum nomina addatur: *Adductae hic qua sponsi personae, juxta officiosam notificatioem ddtto... die... contrubernium civile contraxerunt.*

Quodsi proles tamquam illegitima in metricis inscripta, cujus parentes postea civile matrimonium contraxerunt, legitimationem tali modo per subsequens matrimonium civile obtinuerit, et tamquam legitima libris metricarum ab auctoritate civili adnotanda jubetur; addenda erit in libro baptisatorum loco respectivo haec adnotatio: *Proles haec in fundamento mandati officialis ddtto... post civile contrubernium parentum suorum die... contractum, quoad effectus civiles legitima evitit.*

Quodsi vero parentes prolis, ante civile matrimonium vel post idem contractum natae matrimonium validum in forma Concilii Tridentini inierint; addenda erit in libro Natorum loco respectivo adnotatio: *Per subsequens matrimonium ecclesiasticum vide tom... pag... vel: Per subsequens matrimonium parentum suorum, vide tistimentium copulationis Officii parochialis ddtto... contractum, proles haec pro foro ecclesiastico legitima est.* —

De Scholis elementaribus porro breviter disserentes, non possumus Vobis curam et sollicitudinem earundem satis imponere, ut videlicet in juvenili ex flexibili animo istius tenerae pregnie semina virtutis christianae eo majori cum zelo et alacritate jacere possitis, quo majora et graviora fidei et morum desolationis pericula e neglectu religioso juventutis christianae exurgant; porro perquam Vobis notum est, quam difficile opus sit jam adultos sed perversos et aetate maturos, sed inveteratos et induratos peccatores emendandi.

Scholae elementares apud populos christianos, a primordiis religionis christianae ex Ecclesia egressae sunt, et aequalem cum eadem inter prospera et adversa fata sortem tulerant; cura autem earundem partem integram muneris sacerdotalis et officium omnis praescriptionis expers constituit. Etiamsi igitur lex civilis supra citata, scholas has a vigilantia et inspectione Ecclesiae liberas pronuciet; hoc non obstante eo magis Vos hortamur, ut muneris et officii Vestri omnem efficaciam in schola exserere conemini, quotiescumque de fidei christianae principiis, morumque praecceptis tenero cordi juventutis scholasticae imprimendis, et de periculis perversionis ab eadem avertendis, agatur. —

Denique quoad mixta matrimonia observamus, quo-

ties de iisdem contrahendis agatur tenendum in posterum esse (ut hucusque obtinuit) tenorem Bullae „Cum Romanus“ Pontificis Gregorii XVI. de 22 Maji 1841. — hinc si nupturientes acatholicis conditiones ibidem statutas praestare recusaverit, celebrationi matrimonii ejusmodi nonnisi passivam assistentiam ex parte Curati catholici praestari posse.

De cetero si successu temporis, amplioris Instructionis in causis propositis indigentia innotuerit, hanc Vobis suo tempore communicare haud morabimur. —

Dum autem haec ad Vos verba facimus firmam spem fovemus fore, ut muneris ac officii sacerdotalis perpetuo memores, omnia haec praescripta ad amussim adimpleatis. Ardua sane et gravissimi ponderis sunt haec tempora, in quibus fides nostra et charitas erga **Christum** et Ecclesiam probationibus fiet abnoxia: ecce tempus est quo zizania a tritico cognosci et separari poterunt. Verum vigilate et orate, ne intretis in tentationem. (Math. XXVI. 41.).

Orate, ut non tantum adversitates, si tales ob amore Christi et obedientiam erga Ecclesiam in Vos irruerint, patienter perferre, verum etiam insidias vanae gloriae hujus mundi fortiter refellere valeatis. Siquidem dulce est Christum diligere et Ecclesiae adhaerere inter tranquilla et prospera ejusdem fata, verum gloriosius et efficacius inter tentationes et pericula, ut docet S. Paulus: „Sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit.“ (Rom. V. 3—5).